

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI  
 Facultatea: ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ  
 Departamentul ECONOMIE ȘI POLITICI ECONOMICE  
 Poz. Postului 40, Disciplinele postului: ECONOMIE (în lb. engleză), MACROECONOMIE (în lb. engleză),  
 MICROECONOMIE (în lb. engleză)  
 Domeniul ECONOMIE

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat MANOLE O. ALINA MAGDALENA, Data nașterii: 16.07.1982  
 Funcția actuală: lector universitar, Data numirii în funcția actuală: sept. 2017  
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală	Economie generală	2001 - 2005	Economist licențiat
2.	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir București, Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Științe juridice	2001 - 2006	Licențiat în științe juridice
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală	Studii Economice Europene	2005 - 2007	Diplomă de master
4.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	2010 - 2012	Diplomă de master

### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2008 - 2015	Doctor în economie

### 3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni) ---

### 4. Atestat de abilitare ---

### 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Oct. 2006 – feb. 2007	Cadru didactic asociat
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Feb. 2007 – sept. 2015	Preparator universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Oct. 2015 – feb. 2016	Cadru didactic asociat
4.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Feb. 2016 – sept. 2017	Asistent universitar
5.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Sept. 2017 – prezent	Lector universitar

## 6. Realizări profesional-științifice

structurate conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs, care relevă îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar

Nr.	Articole publicat în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenu Elemente de calcul al punctajului: $P = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$	M	N	AIS	Punctaj Pi
1.	Chenic, A.Ș.; Burlacu, A.; Dobrea, R.C.; Tescan, L.; Crețu, A.I.; Stanef-Puica, M.R.; Godeanu, T.N.; <b>Manole, A.M.</b> ; Virjan, D.; Moroiianu, N. The Impact of Digitalization on Macroeconomic Indicators in the New Industrial Age. <i>Electronics</i> 2023, 12, 1612. <a href="https://doi.org/10.3390/electronics12071612">https://doi.org/10.3390/electronics12071612</a> WOS: <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000971073600001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000971073600001</a> Încadrare conform JCR: COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS in SCIE edition, M=8 N= 8 (2 din 10 fără afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România)	8	8	AIS (2022) = 0,402	$8 \times [1 - (8-1) \times 0,1] \times 0,402 = 0,9648$
2.	Vîrjan D, <b>Manole AM</b> , Stanef-Puică MR, Chenic AS, Papuc CM, Huru D, Bănac CS (2023), Competitiveness—the engine that boosts economic growth and revives the economy. <i>Frontiers in Environmental Science</i> , eISSN: 2296-665X, 11:1130173. doi: 10.3389/fenvs.2023.1130173 WOS: <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000995322900001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000995322900001</a> Încadrare conform JCR: ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, M=6	6	7	AIS (2022) = 0,983	$6 \times [1 - (7-1) \times 0,1] \times 0,983 = 2,3592$
	Total articole ISI				<b>3,324</b>
	Cărți sau capitole în cărți publicate în edituri de prestigiu internațional în domeniul științelor sociale (tabelul 2) și alte edituri naționale și internaționale (tabelele 3 și 4), sau articole în volume ISI Proceedings				Punctaj Pi
3.	Mihaela Roberta STANEF, <b>Alina Magdalena MANOLE</b> , Mădălina MILITARU (2012). <i>Lifelong Learning—A Way to Reduce Development Gaps Between Rural and Urban Areas</i> . <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i> , vol. 46, 2012, pp. 4508-4512, ISSN 1877-0428, ISI Proceedings, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000314465904130">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000314465904130</a> ( <a href="https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.06.286">https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.06.286</a> ) ( <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812020228">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812020228</a> )				$0,1/3 = 0,0333$
4.	Roberta Mihaela Stanef, <b>Alina Magdalena Manole</b> (2013). <i>Educational System Gaps in Romania</i> , <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 93, 2013, pp. 794-798, ISSN 1877-0428, ISI Proceedings, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342763100138">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342763100138</a> ( <a href="https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.09.281">https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.09.281</a> ) ( <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813033843">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813033843</a> )				$0,1/2 = 0,05$
5.	Coralia Angelescu, Mihaela Roberta Stanef, Alina Stefania Chenic (Cretu), <b>Alina Magdalena Manole</b> (2011). <i>Reducing Urban - Rural Economic Gaps and the Labor Market Integration of the Rural Population: Case Study Romania</i> , The 17th International-Business-Information-Management-Association Conference Proceedings, Milan, Italy, Nov.14-15, 2011, Creating Global Competitive Economies: a 360-Degree Approach, Vols 1-4, pg. 689-699, ISBN 978-0-9821489-6-9 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000317550000063">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000317550000063</a>				$0,1/4 = 0,025$
6.	Coralia Angelescu, Alina Stefania Chenic (Cretu), Mihaela Roberta Stanef, <b>Alina Magdalena Manole</b> (2011). <i>Understanding the Causes of Human Capital Migration and Labor Market Issues - an Important Factor in Reducing Urban and Rural Differences</i> . Case Study - Romania,				$0,1/4 = 0,025$

	6th International Conference on Business Excellence, Brasov, Romania, Oct 14-15, 2011, PROCEEDINGS OF THE 6TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, VOL 1, pg. 24-27, ISBN 978-973-598-940-8 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000316634500005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000316634500005</a>	
7.	Coralia Angelescu, Mihaela Roberta Stanef, Alina Stefania Chenic (Cretu), <b>Alina Magdalena Manole</b> (2011). <i>The Liability of Young Men and Women to Unemployment in the Financial Crisis</i> , The 16th International-Business-Information-Management-Association Conference Proceedings, Kuala Lumpur, Malaysia, Jun 29-30, 2011, Innovation and Knowledge Management: a Global Competitive Advantage, Vols 1-4, pg. 1011-1022, ISBN 978-0-9821489-5-2, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000317549600096">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000317549600096</a>	0,1/4 = 0,025
	Total punctaj alte publicații (max 0,1875 p, max 8 publicații)	<b>0,1583</b>
	<b>Total punctaj P</b>	<b>3,4823</b>

Nr.	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS 2022	Punctaj
1.	<b>Alina Magdalena MANOLE</b> (2012). <i>Social Cohesion – a Post-Crisis Analysis</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. XIX (2012), Nr. 11(576), 2012, pg. 127-134, ISSN 1841-8678 eISSN 1844-0029 <a href="http://store.ectap.ro/articole/801.pdf">http://store.ectap.ro/articole/801.pdf</a>	Majeed, M.T.. Economic Growth and Social Cohesion: Evidence from the Organization of Islamic Conference Countries. <u>SOCIAL INDICATORS RESEARCH</u> , vol. 132(3), pp. 1131–1144 (2017). ISSN 0303-8300, eISSN 1573-0921 <a href="https://doi.org/10.1007/s11205-016-1332-3">https://doi.org/10.1007/s11205-016-1332-3</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000405623400010">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000405623400010</a>	Q2	SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY - SSCI	0.786	0,75
2.	Vîrjan, D., <b>Manole, A. M.</b> , Stanef-Puică, M. R., Chenic, A. S., Papuc, C. M., Huru, D., & Bănaciu, C. S. (2023). <i>Competitiveness—the engine that boosts economic growth and revives the economy</i> . Frontiers in Environmental Science, eISSN 2296-665X, vol. 11:1130173. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000995322900001">WOS:000995322900001</a>	Mourão, P.J.R. & Popescu, I.A. (2023). <i>Investment, growth and competitiveness: The multiplier-accelerator in the 21st century</i> . JOURNAL OF COMPETITIVENESS, vol. 15(3), pp. 60-78. ISSN 1804-171X / eISSN 1804-1728 <a href="https://doi.org/10.7441/joc.2023.03.04">https://doi.org/10.7441/joc.2023.03.04</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001088356700004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001088356700004</a>	Q3	ECONOMICS - SSCI	0.509	0,5
3.	Coralia Angelescu, Mihaela Roberta Stanef, Alina Stefania Chenic (Cretu), <b>Alina Magdalena Manole</b> (2011). <i>Reducing Urban - Rural Economic Gaps and the Labor Market Integration of the Rural Population: Case Study Romania</i> , The 17th IBIMA Conference Proceedings, Milan, Italy, Nov.14-15, 2011, Creating Global Competitive Economies: a 360-Degree	Zhu, Hui, Fumin Deng, and Xuedong Liang. 2017. <i>Overall Urban–Rural Coordination Measures—A Case Study in Sichuan Province, China</i> . SUSTAINABILITY vol. 9, no. 2: 189, eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su9020189">https://doi.org/10.3390/su9020189</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000395590500031">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000395590500031</a>	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES-SCIE	0.527	0,5

	Approach, Vols 1-4, pg. 689-699, ISBN 978-0-9821489-6-9, <a href="https://www.wos-id.org/000317550000063">WOS:000317550000063</a>					
4.	Mihaela Roberta STANEF, <b>Alina Magdalena MANOLE</b> , Mădălina MILITARU, <i>Lifelong Learning—A Way to Reduce Development Gaps Between Rural and Urban Areas</i> , Procedia-Social and Behavioral Sciences (Elsevier), vol. 46, 2012, pg. 4508-4512, ISSN 1877-0428, <a href="https://www.wos-id.org/000314465904130">WOS:000314465904130</a>	Alabdali, Salem Ahmed, Salvatore Flavio Pileggi, and Dilek Cetindamar. 2023. <i>Influential Factors, Enablers, and Barriers to Adopting Smart Technology in Rural Regions: A Literature Review</i> . <i>SUSTAINABILITY</i> vol. 15, no. 10: 7908, eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su15107908">https://doi.org/10.3390/su15107908</a> <a href="https://www.wos-id.org/000997865100001">WOS:000997865100001</a>	Q3	ENVIRONMEN TAL SCIENCES- SCIE	0.527	0,5
5.	Roberta Mihaela Stanef, <b>Alina Magdalena Manole</b> , <i>Educational System Gaps in Romania</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 93, 21 October 2013, Pages 794-798, ISSN 1877-0428, <a href="https://www.wos-id.org/000342763100138">WOS:000342763100138</a>	Yunus, Muhammad, Mario Biggeri, and Enrico Testi. 2021. <i>Social Economy and Social Business Supporting Policies for Sustainable Human Development in a Post-COVID-19 World</i> . <i>SUSTAINABILITY</i> vol. 13, no. 21: 12155, eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su132112155">https://doi.org/10.3390/su132112155</a> <a href="https://www.wos-id.org/000723177500001">WOS:000723177500001</a>	Q3	ENVIRONMEN TAL SCIENCES- SCIE	0.527	0,5
6.	Roberta Mihaela Stanef, <b>Alina Magdalena Manole</b> , <i>Educational System Gaps in Romania</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 93, 21 October 2013, Pages 794-798, ISSN 1877-0428, <a href="https://www.wos-id.org/000342763100138">WOS:000342763100138</a>	Bratucu, G., Palade, A., Madar, A., Neacsu, N.A., Boscor, D. and Baltescu, C.A.. 2017. <i>Competition On The University Educational Services Market In Romania And The Protection Of Students Rights And Interests</i> . <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , 19(45), p.414. ISSN 1582-9146 / eISSN 2247-9104 <a href="https://www.wos-id.org/000404523800007">WOS:000404523800007</a>	Q4	ECONOMICS - SSCI	0.251	0,25
7.	Roberta Mihaela Stanef, <b>Alina Magdalena Manole</b> , <i>Educational System Gaps in Romania</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 93, 21 October 2013, Pages 794-798, ISSN 1877-0428, indexat ScienceDirect, <a href="https://www.wos-id.org/000342763100138">WOS:000342763100138</a>	Necula, Marian, Maria-Magdalena Roșu, Alexandra-Maria Firescu, Cecilia Basu, Andreea Ardelean, Eduard C. Milea, and Mihaela Păun. 2022. <i>New Methodological Approach to Classify Educational Institutions—A Case Study on Romanian High Schools</i> . <i>MATHEMATICS</i> vol. 10, no. 14: 2480. eISSN 2227-7390 <a href="https://doi.org/10.3390/math10142480">https://doi.org/10.3390/math10142480</a> <a href="https://www.wos-id.org/000834388700001">/WOS:000834388700001</a>	Q4	MATHEMATIC S - SCIE	0.369	0,25
<b>TOTAL Punctaj C</b>						<b>3,25</b>
<b>Scor final S = P + C = 3,4823 + 3,25 = 6,7323</b>						

## 7. Îndeplinirea cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

conform Anexei 1 -ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs

Pct. 4. Pentru conferențiar universitar trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

Îndeplinit: pozițiile 1, 2 din lista articolelor ISI

Pct. 5. Candidatul pentru titlul de conferențiar trebuie să aibă

- un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul – îndeplinit, pozițiile 1, 2 din lista articolelor ISI

- din care minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics – îndeplinit, poziția 1 din lista articolelor ISI Infoeconomics (încadrare conform JCR: COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS *in SCIE edition*)

Pct. 7. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ "foarte bine" Conferențiar universitar:

a)  $S \geq 1,5$ ;  $P \geq 0,75$ ;  $C \geq 0,5$ ;

Îndeplinit: **S = 6,7323; P = 3,4823; C = 3,25**

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

Îndeplinit:

- ✓ **Ca1 Manole Alina Magdalena**, autor, Spațialitatea în economia europeană, Editura Economică, București, 2017, 120 pag., ISBN: 978-973-709-823-8  
[https://www.edecon.ro/carte/1421/spatialitatea-in-economia-europeana\\_alina-magdalena-manole/](https://www.edecon.ro/carte/1421/spatialitatea-in-economia-europeana_alina-magdalena-manole/)
- ✓ **Ca2 Chiva Marilena Papuc, Magdalena Manole**, coautor, Microeconomie, Editura ASE Bucuresti, 2012, 125 pag., ISBN 978-606-505-539-1

Data  
10 ianuarie 2024

Semnătura